(18) Sed cum edictum esset a regibus ut veteranorum filii ad militiam scriberentur prodente patre qui felicibus eius actibus invidebat cum esset annorum quindecim captus et catenatus sacramentis militaribus implicatus est uno tantum *servo* comite contentus cui *tamen versa vice* dominus serviebat adeo ut

plerumque ei et calciamenta ipse detraheret et ipse detergeret cibum una caperent hic tamen saepius ministraret. (AETAS PATRUM (IV): Sulpicius Seuerus-*Vita sancti Martini* Turonensis).

ESP. Pero cuando fue publicado por los gobernantes que los hijos de los soldados veteranos se inscribieran en la milicia, traicionándole su padre que veía con malos ojos estas actividades benevolentes suyas, capturado y encadenado a los quince años marchó a la milicia contento de la compañía de un solo esclavo al que *sin embargo/no obstante [vueltas las tornas, invertida las función]/#viceversa servía como su señor* de tal forma que a menudo él mismo le quitaba los zapatos, limpiaba, comían juntos o incluso con más frecuencia era él el que le servía.

Dinámica argumentativa semejante en el siguiente texto narrativo del siglo IX. *Versa vice* aparece de nuevo en posición conjuntiva y, esta vez, en solidaridad con *autem* dando la instrucción de invertir o cancelar la expectativa de piedad que habría podido legítimamente esperarse de una rendición (*ad deditionem*):

(19) Pugnatum est acriter diebus quinque, et tandem *ad deditionem* primum urbs recepta est; post *autem versa vice* crudelium more victorum primo quidem direptionibus ecclesiae vastate, thesauri depraedati vel communes sunt direptae copiae, ad ultimum vero civitas voraci depasta est incendio, praeter unam basilicam parvam, quae stupendo miraculo, cum hinc inde sevientibus cincta fuerit et lambentibus flammis, tamen non potuit aduri; fuit autem consecrata Deo in honore beati Georgii martyris. (MEDII AEU SCRIPTORES (s.IX): *Astronomus, Vita Hludowici imperatoris*).

ESP. Se luchó encarnizadamente durante cinco días y finalmente la ciudad fue recibida tras *su rendición* (se rindió). *Sin embargo, no obstante,/#viceversa, trastocado lo establecido*, después, según acostumbran crueles vencedores, las iglesias fueron devastadas por los pillajes, los tesoros saqueados, las riquezas públicas destruidas, por último, la ciudad fue asolada por un incendio, excepto una pequeña basílica, que de forma asombrosa cuando ya estaba siendo completamente rodeada por enfurecidas llamas que ya la tocaban, no se quemó; y así, fue consagrada a Dios en honor del beato mártir Jorge.